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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Развитие современной техногенной

цивилизации породило комплекс глобальных проблем, ставящих под угрозу

существование человечества. Как частное следствие антропогенного влияния

следует рассматривать значительное ускорение естественного процесса

глобального потепления, а также сокращение биоразнообразия растительного и

животного мира. Изменение климата в совокупности с разрушением старых

экосистем, в свою очередь, создает благоприятные условия для обострения

эпидемиологической ситуации.

Глобальным проявлением проблемы, вызовом для отечественной системы

здравоохранения послужила пандемия COVID-19. В особенно напряженном

состоянии оказалось здравоохранение российских регионов. Сегодня, несмотря на

ощутимое улучшение эпидемиологической ситуации, эксперты выражают

серьезные опасения о возможности развития новой пандемии
1
.

Современные реалии подчеркивают особую актуальность построения

высокоэффективной системы охраны здоровья населения, способной оперативно

реагировать на современные вызовы эпидемиологического и демографического

характера как локального, национального, так и планетарного масштаба.

Важным направлением решения этой проблемы, в том числе в ее

региональном измерении, является изучение исторического опыта

организационного строительства подобных систем в экстремальных условиях. В

этом контексте наиболее востребованным представляется анализ деятельности

органов здравоохранения по обеспечению медико-санитарного обслуживания

населения в период Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.

1
Макеев А. ООН предупредила о риске глобальной эпидемии холеры // Аргументы и факты:

сайт. 2023. 20 мая. Текст: электронный. URL: https://aif.ru/health/oon_predupredila_

o_riske_globalnoy_ epidemii_ holery?utm_source=yxnews&utm_medium=desktop (дата обращения:

20.05.2023); Угроза новой пандемии: эпидемиолог назвал факторы риска. Текст: электронный //

Новости – Mail.ru: сайт. 2023. 24 мая. URL: https://news.mail.ru/society/56343092/ (дата

обращения: 12.08.2023).

https://aif.ru/health/oon_predupredila_%20o_riske_globalnoy_%20epidemii_%20holery?utm_source=yxnews&utm_medium=desktop
https://aif.ru/health/oon_predupredila_%20o_riske_globalnoy_%20epidemii_%20holery?utm_source=yxnews&utm_medium=desktop
https://news.mail.ru/society/56343092/
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Вместе с тем в региональной историографии это направление представлено

фрагментарными исследованиями, раскрывающими лишь отдельные аспекты

проблемы, что препятствует созданию целостной системы научных

представлений. Расширение предметной области, разработка современной

методологии диктуют необходимость комплексного анализа состояния сферы

общественного здоровья в экстремальных условиях Великой Отечественной

войны. За рамками исследовательского интереса сегодня остаются: структурная

трансформация системы регионального здравоохранения, динамика развития

медико-санитарной сети Пензенской области, специфика организации и

результаты лечебно-профилактической и санитарно-противоэпидемической

работы медицинских учреждений.

Актуальность исследования определяется и возросшим интересом

отечественной историографии к истории повседневности. Обращение к данной

междисциплинарной парадигме позволяет не только реконструировать состояние

бытовой среды, медицинские и гигиенические практики населения в условиях

крупнейшей социальной катастрофы, но и определить степень их влияния на

уровень заболеваемости и санитарно-эпидемиологическую обстановку в регионе.

Объектом исследования является состояние сферы общественного

здоровья Пензенской области как важнейшего показателя качества жизни

общества и фактора оборонной безопасности советского государства в контексте

социально-экономических и политических реалий первой половины 1940-х гг.

Предметом исследования является совокупность медико-санитарных

практик в системе здравоохранения Пензенской области (государственных

органов и учреждений, подведомственных Народному комиссариату

здравоохранения СССР), а также в повседневной жизни населения региона в годы

Великой Отечественной войны.

Хронологические рамки исследования охватывают весь период Великой

Отечественной войны (с 22 июня 1941 г. до 9 мая 1945 г.), что объясняется

условиями формирования мобилизационной модели управления и деятельности

здравоохранения в экстремальных условиях. В отдельных случаях для получения
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целостного представления о динамике различных процессов исследование

выходит за указанные хронологические рамки.

Территориальные рамки исследования определены границами

Пензенской области в 1941-1945 гг. с учетом реорганизаций административно-

территориального деления в этот период. Так, Пензенская область на момент

образования 4 февраля 1939 г. имела в своем составе 38 районов. По состоянию на

21 января 1941 г., в регионе насчитывалось 7 городов (Пенза, Беднодемьяновск,

Городище, Нижний Ломов, Кузнецк, Сердобск, Чембар) и 8 рабочих поселков

(Верхозим, Земетчино, Золотаревка, Лунино, Николо-Пестровка, Никольский

Хутор, Сосновоборск, Чаадаевка). 24 апреля 1941 г. за счет разукрупнения

Вадинского и Земетчинского районов был образован Салтыковский район. 19

января 1943 г. из Пензенской области в состав Ульяновской области были

выделены Барановский и Николаевский районы, а 25 декабря 1943 г. образованы

самостоятельные Кучкинский, Нечаевский и Чаадаевский районы
1
.

Вхождение территории Пензенской области в состав других

административно-территориальных образований вплоть до 1939 г. в значительной

мере определяло уровень ее социально-экономического благополучия. Так,

сложившаяся здесь к началу войны система здравоохранения имела достаточно

низкий стартовый потенциал и заметно отставала в этом плане от соседних

регионов Поволжья (Куйбышевской и Саратовской областей, Татарской АССР).

Это обстоятельство оказало прямое влияние на специфику и эффективность

выполнения местным здравоохранением задач военного времени.

Вместе с тем, Пенза как средоточие путей сообщения, крупный

железнодорожный узел в годы Великой Отечественной войны стала одним из

центров эвакуации. В 1941-1942 гг. в область было эвакуировано 65

промышленных предприятий, в том числе 13 машиностроительных заводов, а

также 144 тыс. граждан. Кроме того, на территории региона были размещены 64

детских учреждения из прифронтовых районов (около 5,5 тыс. воспитанников) и

1
Справочник по административно-территориальному делению Пензенского края 1663-1991 гг. /

Сост.: Т. Б. Яковлева, В. С. Годин. Пенза, 2003. С. 283-285.
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многие учреждения культуры
1
. В военные годы здесь была сформирована

крупнейшая госпитальная база в Среднем Поволжье.

В области был налажен бесперебойный выпуск оборонной продукции для

нужд фронта, а в колхозах и совхозах – поставки фронту хлеба и других

сельскохозяйственных продуктов. Пензенский край внес большой вклад в Победу

над немецко-фашистскими захватчиками. «За успехи, достигнутые трудящимися

города в хозяйственном и культурном строительстве» указом Президиума

Верховного Совета СССР от 14 февраля 1985 г. город Пенза награжден орденом

Трудового Красного Знамени
2
. 20 мая 2021 г. Указом Президента РФ В.В. Путина

Пензе присвоено почетное звание «Город трудовой доблести»
3
. Таким образом,

ограничение анализа территорией одного региона является обоснованным.

Степень разработанности темы исследования.

Отечественная историография проблемы охватывает период с 1941 г. по

настоящее время, что объясняется ранним зарождением и сохранением

стабильного исследовательского интереса к различным сторонам

функционирования военного здравоохранения.

На первом этапе (1941 – середина 1950-х гг.) авторы, в большинстве случаев

организаторы здравоохранения и видные советские медики, рассматривали

здравоохранение с целью обобщения и сохранения положительного

медицинского и организаторского опыта. Первые такие работы появились еще в

годы войны и содержали описание передовых методов организации

1
Соловьев В.Ю. Эвакуация населения в Пензенскую область в годы Великой Отечественной

войны // Война. Народ. Победа: материалы межвуз. науч. конф., посвящ. 60-летию начала Великой

Отечественной войны. Пенза, 2001. С. 96; Пензенский край в истории и культуре России: моногр. /

под ред. О.А. Суховой. Пенза, 2014. С. 386; Федотов В.В. Эвакуированные детские учреждения в

Поволжье в годы Великой Отечественной войны // Человек и общество в условиях войн и

революций: сб. материалов Всерос. науч. конф. Вып. 1. Самара, 2014. С. 68.
2
Кашаев П.В., Кондрашин В.В. Пенза – город трудовой доблести // Известия высших учебных

заведений. Поволжский регион. Гуманитарные науки. 2022. № 1. С. 137.
3
О присвоении почетного звания Российской Федерации «Город трудовой доблести»: Указ

Президента Российской Федерации от 20.05.2021 г. № 304. Текст: электронный // Президент

России: сайт: URL: http://www.kremlin.ru/acts/bank/46788 (дата обращения: 10.05.2023).
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здравоохранения, т.е. имели прикладное значение
1
. Особое внимание проблемам


[…]


1940 1941 1942 1943 1944 1945 1946

Сыпной

тиф

Абсолютный 857 928 7 915 1 750 2 549 2 382 1 277

Коэффициент 4,8 5,2 44,4 9,8 15,4 14,4 7,7

Брюшной

тиф

Абсолютный 1 126 947 1 158 2 242 1 662 582 1 577

Коэффициент 6,3 5,3 6,5 12,5 10,1 3,5 9,5

Дизентерия Абсолютный 5 627 3 705 1 916 736 334 128 194

Коэффициент 31,6 20,8 10,7 4,1 2,0 0,8 1,2

Дифтерия Абсолютный 2 644 3 430 6 466 2 688 741 413 337

Коэффициент 14,8 19,2 36,3 15,1 4,5 2,5 2,0

Скарлатина Абсолютный 2 227 3 284 1 848 368 209 1 441 2 636

Коэффициент 12,5 18,4 10,3 2,0 1,3 8,7 15,9

Корь Абсолютный 8 183 11 250 3 938 1 510 3 412 4 954 4 849

Коэффициент 45,9 63,2 22,1 8,4 20,7 30,0 29,4

Коклюш

Абсолютный 4 170 3 753 1 844 1 079 3 590 1 450 848

Коэффициент 23,9 21,0 10,3 6,0 21,8 8,8 5,1

Грипп Абсолютный 116 166 98 793 84 283 87 932 81 262 81 190 85 355

Коэффициент 683,3 581,1 495,7 517,2 492,1 492,0 517,3

Малярия Абсолютный 47 329 45 998 36 364 26 751 26 469 21 140 19 179

Коэффициент 277,4 268,7 198,5 153,5 148,6 128,1 116,2

Туберкулез Состояло на учете

на начало года

1 780 2 431 2 964 6 878 8 432 9 058 5 140

Взято на учет 800 740 4482 2 128 818 691 Нет

данных

1
Составлено по: ГАПО. Ф. р-1320. Оп. 1. Д. 1049. Л. 22-26; Там же. Д. 1048. Л. 47-49 об., 75, 78-79;

Отчет ГСИ по Пензенской области за 1945 г. Л. 209; Отчет ГСИ по Пензенской области за 1946 г. Л.

274, 285. // ФБУЗ «ЦГиЭ ПО». Коэффициент заболеваемости приводится в расчете на 10 тыс. чел.
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Приложение 16

Сведения об умерших по причинам смерти по г. Пензе (1940-1945 гг.)

1

Причины смерти Показатель Годы

1940 1941 1942 1943 1944 1945

Брюшной тиф и паратиф Абсолютн. 71 35 61 136 42 24

% 1,7 0,7 0,9 2,6 1,0 1,0

Дизентерия Абсолютн. 28 106 165 83 31 1

% 0,7 2,1 2,4 1,6 0,8 0,05

Гемоколит Абсолютн. 80 52 127 24 12 4

% 1,9 1,0 1,9 0,5 0,3 0,2

Токсическая диспепсия Абсолютн. 401 345 277 105 34 48

% 9,6 6,9 4,1 2,0 0,8 1,9

Острый гастроэнтероколит Абсолютн. 385 354 460 234 125 108

% 9,2 7,1 6,7 4,5 3,1 4,3

Корь Абсолютн. 160 201 32 13 31 12

% 3,8 4,0 0,5 0,2 0,8 0,5

Скарлатина, коклюш Абсолютн. 58 108 63 12 17 23

% 1,4 2,2 0,9 0,2 0,4 0,9

Дифтерия Абсолютн. 96 142 222 72 20 12

% 2,3 2,9 3,3 1,4 0,5 0,5

Грипп Абсолютн. 92 39 50 12 6 4

% 2,2 0,8 0,7 0,2 0,1 0,2

Сыпной тиф Абсолютн. 4 3 164 19 13 19

% 0,1 0,1 2,4 0,4 0,3 0,8

Малярия Абсолютн. 34 38 34 19 23 9

% 0,8 0,8 0,5 0,4 0,6 0,4

Туберкулез органов дыхания Абсолютн. 390 448 800 840 573 419

% 9,3 9,0 11,7 16,0 14,2 16,7

Прочие формы туберкулеза Абсолютн. 67 68 124 92 60 59

% 1,7 1,4 1,8 1,8 1,5 2,3

Все виды воспаления легких Абсолютн. 474 678 697 390 323 204

% 11,4 13,6 10,2 7,4 8,0 8,1

Все формы рака и злокач.

новообразований

Абсолютн. 150 173 ? 145 106 157

% 3,6 3,5 ? 2,8 2,6 6,3

Болезни сердца Абсолютн. 374 554 ? 1 264 1 217 419

% 9,0 11,1 ? 24,1 30,1 16,7

Насильственная смерть и

самоубийство

Абсолютн. 31 34 ? 44 35 43

% 0,7 0,7 ? 0,8 0,9 1,7

Производств. и прочие травмы и

отравления

Абсолютн. 111 118 69 143 129 137

% 2,7 2,4 1,0 2,7 3,2 5,5

Прочие болезни и причины

смерти

Абсолютн. 930 1 193

3 482

(51%)

1 146 808 568

% 22,3 24,0 21,8 20,0 22,6

Неточно обознч. и не вошедшие в

классификацию причины смерти

Абсолютн. 237 287 454 438 240

% 5,7 5,8 8,7 10,8 9,6

ВСЕГО

Абсолютн. 4 173 4 976 6 827 5 247 4 043 2 510

% 100 100 100 100 100 100

1
Рассчитано и составлено автором по: РГАЭ. Ф. 1562. Оп. 20. Д. 214. Л. 9 об.; Там же. Д. 275.

Л. 27об.; Там же. Д. 343. Л. 109; ГАПО. Ф. р-921. Оп. 1. Д. 982. Л. 92 об.; ГАПО. Ф. р-568. Оп. 1.

Д. 220. Л. 50 об.; Там же. Д. 402. Л. 86 об.