ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Иноземцева Ивана Николаевича на тему «Здравоохранение и медико-санитарные аспекты повседневной жизни населения Пензенской области в годы Великой Отечественной войны» представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1. – Отечественная история (исторические науки)

Диссертационное исследование И.Н. Иноземцева посвящено изучению системы организации здравоохранения, а также медико-санитарным аспектам жизнедеятельности населения Пензенской области. Автор в первую очередь отмечает важность такого исследования необходимостью поиска эффективных практик решения медико-санитарных задач в экстремальных условиях.

В автореферате обозначены объект и предмет исследования, хронологические и территориальные рамки. Определена исследовательская проблема, сформулированы цель и задачи исследования (С. 8–9).

Не вызывает сомнения научная новизна диссертационного исследования, в частности, И.Н. Иноземцеву удалось определить факторы, оказавшие негативное воздействие на эпидемиологическую обстановку в регионе; дать оценку эффективности организации системы медицинского обслуживания населения, изучить уровень санитарной культуры (С. 12).

Основные положения, выносимые на защиту, являются свидетельством самостоятельного научного поиска (С. 13–14). Они отражают наиболее важные умозаключения исследователя.

Структура диссертации продумана. Она состоит из введения, двух глав, заключения, списка использованных источников и литературы, списка сокращений, приложений.

Представленный в автореферате историографический обзор (С. 3–8) основан на применении проблемно-хронологического подхода и понимании междисциплинарного характера исследования. Автор отмечает, что анализ степени изученности темы позволяет констатировать тот факт, что история медико-санитарной повседневности нуждается в дальнейших разработках, в том числе теоретико-методологических.

Комплекс источников проанализирован по группам: нормативно-правовые акты; делопроизводственные документы партийных и государственных органов; статистические и справочные материалы; материалы периодической печати; документы личного происхождения; материалы устной истории (С. 9). В автореферате представлена их краткая характеристика и возможности использования в данной работе.

Наряду с достоинствами работы, стоит отметить некоторые моменты, которые требуют уточнения.

Во-первых, на С. 14 автореферата И.Н. Иноземцев, указывает: «Достоверность результатов исследования обеспечивается положенными в его основу научными принципами, корректным использованием

Входящий № 106-9133
Дата 28 НОЯ 2023
Самарский университет

общенаучных и специально-исторических методов...», однако в «Методах исследования» (С. 12) ни те, ни другие не выделяются. Возникает вопрос об их применении в самом исследовании?

Во-вторых, работа бы значительно выиграла, если бы диссертант использовал документы фонда А-482 Государственного архива РФ, содержащие информацию о деятельности Наркомата здравоохранения РСФСР.

В-третьих, соискателю следовало указать в автореферате на богатое приложение, которое содержит важную информацию, представленную в диссертационной работе.

Автореферат оформлен в соответствии с основными требованиями ВАК. В нем в соответствии со структурой диссертации четко и аргументировано раскрыто основное содержание работы. Представлены основные результаты исследования и умозаключения.

Результаты диссертационного исследования изложены в 14 публикациях, из которых 6 статей, опубликованных в изданиях, рекомендованных ВАК. Апробация работы осуществлялась на международных, всероссийских и межрегиональных конференциях.

Работа «Здравоохранение и медико-санитарные аспекты повседневной жизни населения Пензенской области в годы Великой Отечественной войны» отвечает требованиям, установленным «Положением о присуждении ученых степеней», предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата исторических наук, а ее автор Иноземцев Иван Николаевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1 – Отечественная история.

Кандидат исторических наук,
ведущий научный сотрудник отдела
исторической и региональной демографии
Института демографических исследований
Федерального государственного бюджетного
учреждения науки «Федеральный научно-исследовательский
социологический центр Российской академии наук»

Ч.ф.ф. Н.В. Чернышева

9 ноября 2023 г.

Автор отзыва: кандидат исторических наук, Чернышева Наталья Викторовна
Место работы: Институт демографических исследований ФГБУН «Федеральный научно-исследовательский социологический центр Российской академии наук»
Должность: ведущий научный сотрудник отдела исторической и региональной демографии
Почтовый адрес: 119333, Россия, г. Москва, ул. Фотиевой, д. 6, к. 1
Телефон: +7495822882
E-mail: natiche84@mail.ru

Подпись тов. *Н. В. Чернышева*

Начальник
отдела кадров

А.Н. Соколов
заведующий